X. Post Issicam victoriam, etiam Damasci est  
 potitus, ubi Persæ et ipse Darius pecunias et  
 maximam impedimentorum partem reliquerant.  
 Post hæc Cyprus et Phœnicia, excepta Tyro, sunt  
 ei traditæ. Tyrus obsidione capta est, quam dum  
 oppugnaret, duo somnia vidit: altero putabat se  
 ab Hercule de mœnibus vocari, porrigente dexte-  
 ram: alteram ei satyrum ostendebat, secum collu-  
 dentem, qui jamjam comprehendendus, effugeret,  
 ac sero tandem in manus suas veniret. Id conjec-  
 tores interpretati sunt significare Tyri possessionem:  
 nam Satyrus, si vocabulum divides, notat, *Tua Ty-  
 rus*. Deinde cum Gazam urbem Syriæ magnam  
 oppugnaret, saxo humerum ictus est, urbem vero  
 cepit. Ægypto in potestatem suam redacta, urbem  
 in ea Græcam de suo nomine condere voluit, et  
 locum quemdam ad structuram designavit. Dormi-  
 entem visus est astare vir canus et venera-  
 bilis, qui Homerus esset, et hōs versus recitaret:

*Insula fluctivago quatitur circumflua Ponto:  
 Ægyptum jacet ante, Pharon quam nomine dicunt.*

188 Statim igitur exsillit, Pharumque profe-  
 ctus, et loci opportunitate captus, illic urbem  
 extruxit, aggeribus insula in continentem redacta.  
 Ac naturali loci commoditate delectatus, dixisse  
 fertur: Homerus cum cœtera magnum, tum vero  
 egregium architectum faisse. Ad Ammonis tem-  
 plum per loca sicca et arenosa profisciscens, comi-  
 tem individuum felicitatem ibi quoque reperit,  
 itineris illius difficultates sublevantem. Nam plu-  
 vix delata sitis periculum dispulerunt, aeremque  
 temperarunt, humefacta arena, et ex humore  
 densata. Cum autem confusis itineris notis, aber-  
 rassent duces, corvi supervolantes viam eis mon-  
 strarunt: iidemque eos qui tardius incesserant,  
 exercitum non consecuti, noctu crocitando revo-  
 carunt. Sic difficultate itineris superata, 21  
 Ammonis templum progressus est. Ubi cum eum  
 propheta Græce filium appellare vellet, in fine  
 verbi lapsus est, et unius litteræ errore Alexan-  
 drum filium Jovis appellasse visus. Unde a non-  
 nullis divina ejus origo credita, qua apud barbaros  
 ita gloriabatur, ut et Olympias diceret: *Non desinet me Alexander apud Junonem calumniari?*  
 apud Græcos vero ea oratione abstinuit. Aliquando

#### Variæ lectiones et notæ.

(19) Τὸν Ὅμηρον. Vide Eustathium in Iliad. β', p. 250.

(20) Ἑλληνι φωνῇ. Ita mss. cod. Wolfius Ἑλλη-  
 νίδι μανίῃ, ut infra legitur lib. iv. n. 16. ubi  
 etiam Ἑλλάδα διάλεκτον dixit. Observat Eusta-

thius II. ω' Ἀττικὸς ἐτ' Ὀριεντες τοῖς κυριωτέροις πρὶ  
 εὐλίμοις, ἀντὶ κτητικῶν. ὡς φασιν οἱ παλαιοί, ὅσον  
 Ἑλλήνα στρατὸν, τὸν Ἑλληνικόν· ἄνθρωπον ἦθος,  
 ἀντὶ τοῦ ἀθροῦσινον· Ἑλλάδα διάλεκτον, δούλον γέ-  
 νος, etc.

Aggitta ictus, manante sanguine dixit : Sanguis hic quidem est, non ichor,

ἐκ τοῦ θεοῦ, ὡς καὶ τὴν Ὀλυμπιάδα λέγειν· Ὁ πούσεται διαβάλλω με πρὸς τὴν Ἥραν ὁ Ἀλέξανδρος; πρὸς δὲ τοὺς Ἕλληνας τοῦ λόγου ἐφείθετο. Βέλει δὲ ποτε τραθεῖς, αἵματος ἐκ τῆς πληγῆς καταρρέοντος, τὸ ζέον, εἶπεν, αἷμα, καὶ οὐκ.

*Qualis de superis solet emanare beatis.*

Cum Darius ei x millia talentum pro redemptione suorum clarissimorum obtulisset, et omni provincia extra Euphratem ei cederet, affinitatem filia desponsa cum eo juncturus : Parmenion dixit : Si Alexander essem, asciperem ista : Et ego, inquit, profesto, si Parmenio essem ; Darioque rescripsit, si ad se veniret, eum nullum humanitatis officium desideraturum. Regina ex partu mortua, quidam ex eunuchis elapsus, ejus obitum Dario nuntiavit : quito audito lamentata est, quod non tantum captilva fuisset, sed et regia sepultura caruisset. Ibi eunuchus : *Bono, inquit, animo esto, domine. Neque enim vivens domina mea et mater tua liberique ullum malum sunt perpessa, neque illa mortua honesta sepultura caruit, sed hostium quoque lacrymis est ornata.* Ex iis verbis Darius suspicionibus sinistris obortis, **189** eunuchum seductum jurejurando adegit, ut sibi diceret, an Alexander uxoris amore captus fuisset? Nam alioqui cur, inquit, et ab hoste et ab adolescente honorata est? Sed eunuchus, sermone interrupto : *Domine, bona verba, inquit, neque tu vel uxorem probro affeceris, vel Alexandrum accusaris, qui modestiam suam Persicis mulieribus magis declaravit, quam Persis fortitudinem ;* cuius continentiam ceterasque virtutes dum prædicaret, orationem suam jurejurando confirmavit. Darius igitur optavit, ut aut Alexandro gratiam referre posset pro beneficiis in suos charissimos collatis. aut ut ne alius, quam ille in Cyri solio sederet.

ἀρετῆς διεγούμενο· Καὶ ὁ Δαρεῖος ἤσχετο δυνηθῆναι καλῶν ἐνδεΐξαστο, ἢ μὴ ἄλλον εἰς τὸν Κύρου καθίσαι.

XI. Alexander autem provinciis intra Euphratem jam positus, contra Dariam ibat, decies centena hominum millia secum trahentem. Ut in conspectum venerant exercitus, et noctu barbarorum pyræ plantitiem interjectam collustrabant, eque castris eorum magnus tumultus resonabat : Parmenion et quidam ex amicis multitudine perterriti, Alexandro suadent, ut noctu hostes invadat, neque enim posse justa acie cum tanto exercitu decertari. Is vero se furari velle victoriam negavit. Postridie pugna commissa, ut quidam aiunt, Arbelis, ut alii, Gausamelis, barbari terga dederunt, eosque victores persecuti sunt. Alexander autem cum Dariam eminui in sublimi currupurium equitibus splendide armatis circumdatum vidisset, fugientes eo compulit : quibus eos etiam qui loca sua non deseruerant, perturbavit, mul-